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Úvod

Na začátku roku 2019 světová média zasáhl příběh tehdy 18leté dívky ze Saudské Arábie

Rahaf Mohammed, která utekla od své rodiny a plánovala požádat o azyl v Austrálii.1 Zůstala však

v tranzitním prostoru thajského letiště v Bangkoku, odkud ji thajské úřady plánovaly deportovat

zpět do její vlasti.2 Rahaf svůj příběh zveřejnila pomocí sociálních médií, jejichž prostřednictvím

světu předestřela svůj příběh zahrnující fyzické i psychické násilí ze strany její rodiny, hrozbu

smrti kvůli zřeknutí se islámu i vidinu nuceného sňatku.3 Díky mediální pozornosti, podpoře

sociálních medií a úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (dále jen „UNHCR“) nakonec

získala azyl v Kanadě.4 Její příběh světu umožnil nahlédnout pod pokličku situací, kterým ženy

v některých částech světa musí čelit, a ukázal, že v některých případech je jejich každodenní realita

takovým způsobem neúnosná a závažná, že je možno ji považovat za dostačující k udělení

mezinárodní ochrany.

Základním kamenem mezinárodního azylového práva je Úmluva o právním postavení

uprchlíků přijatá v Ženevě roku 1951 (dále jen „Úmluva“) a Úmluvu doplňující Protokol týkající

se právního postavení uprchlíků přijatý v New Yorku v roce 1967. S ohledem na stáří dokumentu,

které činí téměř 70 let, však samotný text nepočítá s různými formami pronásledování, kterým

žadatelé o mezinárodní ochranu čelí v současnosti. Interpretace smluvně zakotvených pojmů jako

definice uprchlíka či chápání jejích jednotlivých prvků se tedy začala především ke konci 20.

století vyvíjet, aby obsáhla i nové, předtím výslovně neřešené situace. Mezi ně patří také dnes stále

častěji užívaný pojem ‚gender‘ a možnost s ním souvisejícího pronásledování.

Nelze samozřejmě tvrdit, že by ženy měly mít v důsledku útrap, kterým mohou být v různých

částech světa vystavovány, automaticky právo na mezinárodní ochranu. Je ale nepopiratelné, že

otázka pohlaví se nevyhnutelně promítá jak do důvodu, proč jsou některé osoby pronásledovány,

tak i do způsobu, jakým se tak děje. Otázka pohlaví může být v mezinárodním uprchlickém právu

1 DAVIDSON, Jamie Fullerton Helen. Saudi woman shuts herself in Thai hotel room to avoid deportation. The

Guardian [online]. 2019 [vid. 2020-02-25]. ISSN 0261-3077. Dostupné

z: https://www.theguardian.com/world/2019/jan/06/saudi-woman-held-bangkok-fears-will-be-killed-repatriated.
2 PADDOCK, Richard C. Fleeing Saudi Woman, Facing Deportation, Is Allowed to Remain in Thailand. The New

York Times [online]. 2019 [vid. 2020-02-29]. ISSN 0362-4331. Dostupné

z: https://www.nytimes.com/2019/01/07/world/asia/saudi-thailand-asylum-rahaf-mohammed-alqunun.html.
3 ELLIS-PETERSEN, Hannah a AGENCIES. Saudi woman fleeing family flies to Canada after gaining asylum. The

Guardian [online]. 2019 [vid. 2020-02-29]. ISSN 0261-3077. Dostupné

z: https://www.theguardian.com/world/2019/jan/11/canada-and-australia-in-talks-with-un-to-accept-saudi-asylum-

seeker-rahaf-mohammed-al-qunun.
4 Saudi woman granted Canada asylum. BBC News [online]. 2019 [vid. 2020-02-25]. Dostupné

z: https://www.bbc.com/news/world-asia-46844431.
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nahlížena z mnoha úhlů, jelikož není relevantní jen pro ženy, ale lze také mluvit o specifikách

pronásledování mužů, osob ze skupiny LGBTQI5 apod. Pokud genderově specifické otázky

omezíme na dvě pohlaví - muže a ženy, lze pak statisticky tvrdit, že skupinou, které se otázka

pohlaví dotýká nejvíce, jsou právě ženy.6 Tato práce se nesnaží směšovat pojem genderového

přístupu k interpretaci definice uprchlíka nebo pronásledování z důvodu pohlaví pouze s pohlavím

ženským, nicméně se bude zabývat právě touto stranou problematiky – tedy těmi, kdo se

identifikují jako ženy a jejichž biologické pohlaví (sex) je ženské.7 Druhou stranou, která bude

v této práci pouze několikrát zmíněna v pozadí jakožto doplnění či komparace pro úplnost

výkladu, je genderové hledisko pronásledování mužů. To může být často opomíjeno, protože

mužské žádosti o mezinárodní ochranu jsou mnohem častěji subsumovány pod ostatní důvody

pronásledování dle Úmluvy v souladu s obrazem mužského politického uprchlíka předvídaným

tvůrci definice na základě historických okolností v době jejího vzniku.8

1.1 Výzkumné otázky

Následující práce si klade za cíl předložit výklad odpovídající na následující výzkumné otázky:

− Jakou formu na sebe bere pronásledování v případech, kdy je žadatelem o mezinárodní

ochranu žena, a jak se toto pronásledování liší od pronásledování, které hrozí osobám

mužského pohlaví?

− Jaké jsou možnosti interpretace jednotlivých důvodů pronásledování (rasa,

náboženství, národnost, příslušnost k určité společenské skupině a politický názor) tak,

aby zahrnovaly také případy s prvkem genderu?

1.2 Obsah práce

Tato práce se bude soustředit na specifika postavení žen v kontextu mezinárodního

uprchlického práva a formy pronásledování, kterým jsou ženy vystavovány specificky kvůli

pohlaví. V první části se práce zaměří na historický vývoj problematiky pohlaví a genderu

v mezinárodním uprchlickém právu, vliv některých mezinárodněprávních nástrojů a činnost jimi

založených úřadů, včetně UNHCR a jím publikovaných doporučení a dalších dokumentů. V druhé

5 Zkratka pro lesby, gaye, bisexuály, transgender osoby, queer, intersexuály a další, z anglického „lesbian, gay,

bisexual, transgender, questioning (or queer), intersex“; LGBTQI – What Do All the Letters Mean? | Vanderbilt

Faculty & Staff Health and Wellness [online]. [vid. 2020-02-25]. Dostupné z: https://www.vumc.org/health-

wellness/news-resource-articles/lgbtqi-what-do-all-letters-mean.
6 UN High Commissioner for Refugees (UNHCR), UNHCR Handbook for the Protection of Women and Girls, leden

2008, s. 9.
7 Bližší výklad k biologickému (sex) a společenskému (gender) pojetí pohlaví v kapitole 3 na s. 13.
8 CRAWLEY, Heaven. Refugees and gender: law and process. Bristol: Jordan, 2001, s. 5. ISBN 978-0-85308-690-1.
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části se zaměří přímo na problematiku pronásledování, konkrétně pak na otázku „gender-related

persecution“ a „gender-specific persecution“, jejich rozdílů, vzájemného vztahu a nutnosti

odlišení. Zmíněny budou i některé formy genderově specifického pronásledování. V části třetí

budou představeny jednotlivé důvody pronásledování dle Úmluvy a možnost jejich interpretace

genderově senzitivním způsobem při aplikaci na genderově specifické formy pronásledování.

Práce se v této části bude zabývat též nejčastěji užívanými způsoby argumentace pro užití

jednotlivých důvodů a jejich vhodností ve srovnání s alternativami. V předposlední části se práce

bude zabývat vývojem feministické kritiky a současným stavem rozhodování ve věcech

mezinárodní ochrany, kdy hlavním analyzovaným příkladem bude rozhodnutí Evropského soudu

pro lidská práva (dále „ESLP“) ve věci A.A. a další proti Švédsku, zmíněny budou také další

rozsudky a názory akademické veřejnosti na argumentaci v těchto případech. Následně budou

představena některá možná řešení a možnosti začlenění problematiky pohlaví do rozhodování o

žádostech o mezinárodní ochranu. V závěrečné kapitole nakonec dojde ke shrnutí sledované

problematiky, jejího vývoje a možné budoucnosti.

1.3 Metodologie

V práci bude využita metoda analytická, jejíž pomocí budou zkoumány jak závazné právní

instrumenty mezinárodního práva, další podpůrné mezinárodní dokumenty ve formě soft law a

judikatura mezinárodních soudů, tak i odborná literatura česká i zahraniční. Primárně bude využita

v kapitole páté, která se bude zabývat analýzou rozsudků Evropského soudu pro lidská práva. Další

metodou, která bude v práci použita, bude metoda deskriptivní. Ta bude dominantní v kapitole

druhé. Uvedené metody budou nástrojem ke zjištění současného stavu práva v oblasti


[…]


Kelly, dle které „v kontextu práva zaměřeného na muže jsou případy žen často formulovány

způsobem, který odráží spíše advokátovo pochopení práva namísto reality žadatelčiných

zážitků.“339 Tento přístup je dobře pochopitelný a těžko jej lze silně kritizovat, jelikož pro účinné

poskytnutí právní pomoci žadatelům o mezinárodní ochranu je nutné cílit na způsoby argumentace

s největší šancí na kladný výsledek. Větší otevřenost rozmanitější argumentaci ze strany těch, kteří

338 KELLEY, op. cit. 19, s. 560.
339 Vlastní překlad. „… within a largely male-oriented body of law, women’s cases are often fomulated in ways which

reflect the advocate’s understanding of the law rather than the reality of the applicant’s experiences.“ KELLY, Nancy.

Gender-Related Persecution: Assessing the Asylum Claims of Women. Cornell International Law Journal. 1993,

26(3), 625–674, s. 629. ISSN 0010-8812.
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o mezinárodní ochraně rozhodují, a posun směrem k výkladu zahrnujícímu všechny rozmanité

úrovně postavení žen, které se rozhodly opustit svůj dosavadní život v touze po respektu k jejich

základním právům, která by měla být dostupná všem, by měla umožnit správné pochopení

individuálních příběhů. Jistý náznak obratu lze nalézt v přijetí Istanbulské úmluvy, která přináší

otázku genderu na mezinárodněprávní scénu ve formě závazného právního instrumentu. Ačkoli

má pouze regionální význam, lze doufat, že se Evropa, jako už tolikrát v minulosti, postaví do čela

a bude příkladem ostatním tím, že poskytne ochranu právům žen-uprchlic, která jsou v jejich

zemích původu až neúnosně závažným způsobem popírána.
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Postavení žen v mezinárodním uprchlickém právu

Abstrakt

Definice uprchlíka vyplývající z článku 1 A bodu 2 Úmluvy o právním postavení uprchlíků

z roku 1951 se nikterak nezmiňuje o pohlaví jakožto možném faktoru relevantním při určování

uprchlického statutu. S vývojem především v oblasti lidských práv na konci 20. století vyvstala

potřeba interpretace této definice tak, aby ochrany mohly využít též ženy pronásledované buď

způsobem, kterým lze pronásledovat jen ženy („gender-specific persecution“) nebo proto, že jsou

ženami („gender-related persecution“). Práce se zabývá jak výkladem pojmu pronásledování

v kontextu „gender-specific persecution“ s příklady v několika vybraných formách tohoto

pronásledování, tak i možnostmi interpretace stávajících důvodů pronásledování genderově

citlivým způsobem tak, aby bylo možné aplikací Úmluvy obsáhnout i případy žen, které se

výslovně, nebo i jen mlčky staví proti patriarchálním tradičním společnostem založených na

nerovnováze mezi pohlavími, a to například odporem vůči tradičním praktikám jako je ženská

obřízka nebo nucené sňatky. Výklad se věnuje vhodnosti různých způsobů argumentace a

akcentuje nutnost genderově citlivého výkladu všech důvodů pronásledování, nikoli pouze důvodu

příslušnosti k určité společenské skupině, který byl v praxi prvním důvodem užívaným pro případy

uprchlic a který se v důsledku toho stal výchozí možností, ačkoli jeho nadužívání posiluje

nevhodné stereotypy o postavení žen žádajících o mezinárodní ochranu jakožto bezbranných obětí.

Praxe současné argumentace mezinárodních soudních orgánů v případech s prvkem genderu je

znázorněna na vybrané judikatuře Evropského soudu pro lidská práva, který svá rozhodnutí opírá

o analýzu nezávislosti žen nebo dostupnou ochranu mužských protějšků, čímž posiluje zavedenou

zastaralou představu o uprchlicích, jež je v rozporu s požadavkem genderově citlivé interpretace

veškerých faktorů relevantních pro rozhodnutí o udělení mezinárodní ochrany ženám.

Klíčová slova: mezinárodní uprchlické právo, ženy, gender
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Women in the Context of International Refugee Law

Abstract

The refugee definition enshrined in Article 1(A)(2) of the Convention Relating to the Status of

Refugees does not mention gender or sex as a potentially relevant factor when establishing the

refugee status. However, with the human rights evolution at the end of the 20th century, it became

imperative that the definition is interpreted in a way which will provide protection to women facing

either gender-specific persecution (persecution in specific forms only applicable to women for the

reason of their sex), or gender-related persecution (persecution for the reason of being a woman).

The thesis explores the interpretation of the notion of gender-specific persecution and discusses

several examples of this form of persecution: forced marriage, female genital mutilation and sexual

violence. Then it considers the Convention grounds for persecution (i.e. particular social group,

political opinion, religion, race and nationality) and a variety of possible arguments for a gender-

sensitive interpretation of these grounds for the purpose of encompassing cases of women facing

persecution because of their opposition, whether explicit or tacit, to patriarchal traditional societies

based on inequality between sexes manifesting for example in resistance to female genital

mutilation or forced marriage. The thesis further considers various means of argumentation and

accentuates the necessity for gender-sensitive interpretation of all Convention grounds in

comparison with gender-sensitive interpretation of only one Convention ground of particular

social group. Although this ground has been the first ground to allow women’s cases to be

appreciated in a way respectful of gender, it has since become a default option for gendered cases

and the exclusive use of this ground strengthens inappropriate stereotypes which view female

refugees as vulnerable victims. The current practice of judicial bodies in gender-related cases is

represented by selected case law of the European Court of Human Rights which bases its decisions

on an analysis of women’s independence or available protection of male relatives. It is argued that

this reasoning reinforces a dated notion of vulnerable female refugees which is at odds with the

need for a gender-sensitive approach to interpretation of all relevant aspects of women’s cases.

Klíčová slova: international refugee law, women, gender
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