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Téma práce: Postavení žen v mezinárodním uprchlickém právu

Rozsah práce: 136 278 znaků (podle prohlášení)

Datum odevzdání

práce:

červen 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka se zabývá tématem, které podle mého názoru patří mezi nejzajímavější na poli

uprchlického práva vůbec. Je o něm vedena debata jak na poli akademickém, tak ale i na

poli politickém, příkladem jsou debaty o tzv. Istanbulské úmluvě. Jeho zajímavost

spatřuji mimo jiné v tom, jak ilustruje rozvoj právně uchopené problematiky

prostřednictvím výkladu. Na dané téma jsem nedávno dokončila příspěvek do knihy

(vyšla po odevzdání diplomové práce), a těším se, že o něm budeme moci u obhajoby

diskutovat.

Jde každopádně o témat aktuální, byť ne zcela nové. S ohledem na to, že se neustále

vyvíjí, je v něm však stále řada podnětů pro výzkum.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je na teoretické znalosti náročné v tom ohledu, že existuje značné množství

pramenů, které navíc nejsou hodnotově neutrální. Nejen že tak musí autorka provést

podrobné zkoumání primárních i sekundárních pramenů, projevit schopnost analýzy a

vlastního úsudku, musí ale také zároveň kriticky zhodnotit prameny, z nichž vychází.

Nemálo z pramenů totiž může být ovlivněno osobními postoji těch, kdo je píší.

Práci hodnotím především podle toho, zda autorka metodologicky zdůvodněným

výzkumem naplnila cíle, které si stanovila. Od toho se odvíjí i náročnost na teoretické

znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování i použité metody. V práci jsou dvě výzkumné

otázky:

1. Jakou formu na sebe bere pronásledování v případech, kdy je žadatelem o

mezinárodní ochranu žena, a jak se toto pronásledování liší od pronásledování,

které hrozí osobám mužského pohlaví?
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2. Jaké jsou možnosti interpretace jednotlivých důvodů pronásledování (rasa,

náboženství, národnost, příslušnost k určité společenské skupině a politický názor)

tak, aby zahrnovaly také případy s prvkem genderu?1)

Svůj cíl autorka naplnila, obě výzkumné otázky zodpověděla. Provedla výzkum, načetla

primární i sekundární zdroje. Při zpracování postupovala metodou analýzy a popisu. Staví

na svých výzkumných otázkách, k jejichž zodpovězení pak adekvátně vystavěla strukturu

práce. Autorka pracuje s řadou zdrojů, domnívám se, že dokonce pracovala s více zdroji,

byť je přímo necitovala. V uprchlické problematice existují tisíce článků a knih a řadu

z těch obecnějších jistě brala v potaz.

Téma je na teoretické znalosti i vstupní údaje náročné, stejně jako na jejich zpracování.

Autorka se všeho zhostila adekvátně.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se z formálního hlediska skládá z titulní strany, prohlášení, obsahu,

úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu použitých zkratek a zdrojů. Na konec práce je zařazen

název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a v anglickém jazyce. Tj. tyto

formální aspekty jsou dodrženy.

Autorka téma zpracovává velmi pěkně, ve vhodném rozsahu využívá cizojazyčnou i

domácí odbornou literaturu. Stavba práce je logická a odpovídá výzkumným otázkám a

zaměření práce, systematické členění práce tak považuji za vhodné.

Výběr literatury považuji za velmi dobrý, diplomantka si vyhledala díla, která byla

k tématu potřebná. Poznámkový aparát je adekvátní, citováno je vhodně, pro čtenáře

využitelně. Práce je stylisticky a jazykově napsána velmi pěkně, byť jsou místy k nalezení

drobné překlepy či chybějící interpunkce.

4. Vyjádření k práci

Co se týče stránky obsahové, práce je členěna do úvodu, čtyř hlavních částí, a závěru.

V jednotlivých částech práce se autorka postupně vypořádává s definováním pojmů,

zejména se věnuje definici uprchlíka v mezinárodním právu a vývoji její interpretace ve

vztahu ke genderu. Konkrétnější se pak věnuje pojmu pronásledování, kde usazuje

„gender-specific peresecution“ a „gender-related persecution“, a dále podrobně analyzuje

jednotlivé důvody pronásledování z hlediska výkladu a aplikace genderově senzitivním

způsobem. Pro mě osobně byla velmi zajímavá kapitola věnovaná judikatuře ESLP, kde
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diplomantka poukazuje např. na tvrzenou potřebu přizpůsobit se v zemi původu (obdoba

„hide in a closet“ požadavku u LGBTI případů) a z pozic feministické kritiky této oblasti

uvažuje o budoucím vývoji.

Při čtení práce jsem si několikrát vzpomněla na některé kolegy a kolegyně, které jsou

k tématu gender skeptičtí. Přemýšlela jsem o tom, jak moc by pro ně byla ona poslední

kapitola obtížná. Proto bych ráda požádala autorku, abychom mohly při obhajobě

debatovat o této kapitole na podkladě např. tří až čtyř výstižných vět, které by danou

kapitolu shrnuly.

Práci za pěkně zpracovanou, diplomantka provedla pečlivou analýzu pramenů a téma

dobře zpracovala.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka cíle práce splnila, zodpověděla své otázky a

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Pokud je mi známo, tak příslušné nástroje pro

kontrolu z hlediska plagiátorství vyhodnotily práci

jako bezproblémovou.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického

vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a

přehledná.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka používala zahraniční i domácí

odbornou literaturu. Používání citací odpovídá

normě.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou,

je ale zřejmé, že na řadě míst mohla být analýza

problému hlubší. Jde zejména o obecné otázky,

s ohledem na možnosti dané rozsahem práce

hodnotím hloubku analýzy jako adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako pěknou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na dobré

úrovni. Stylistická úroveň je dobrá.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by měla diplomantka zodpovědět tyto otázky:

- Dlouho uvažuji o tom, zda úvahy o gender-based persecution atd. jsou v právu

přítomny zejména v nauce v ekonomicky rozvinutých státech, a to proto, že je zde

velmi obtížné získat ochranu. Jak by tuto úvahu zhodnotila diplomantka?

- Považuje autorka úpravu otázky genderu v kvalifikační směrnici za dostačující pro

ochranu žen-uprchlic? Proč ano, proč ne?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím – s výhradou

obhajoby – jako výbornou.

V Praze dne 16. září 2020

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

vedoucí diplomové práce